

Số: 598/BC-UBND

TP. Quảng Ngãi, ngày 13 tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng,  
an ninh năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2024**  
(Báo cáo trình HĐND thành phố Khóa XII tại kỳ họp cuối năm 2023)

### Phần thứ nhất

## ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

Năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ, có ý nghĩa quan trọng trong việc đẩy mạnh thực hiện và phấn đấu hoàn thành mục tiêu của kế hoạch 5 năm 2021 – 2025. Ngay từ đầu năm, UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện Kết luận số 1045-KL/TU ngày 20/12/2022 của Hội nghị Thành uỷ lần thứ 11, khóa XVI; Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 22/12/2022 của HĐND thành phố khoá XII về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về thúc đẩy phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội.

UBND thành phố đã ban hành các Quyết định<sup>1</sup> để quán triệt và chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị và UBND xã, phường tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn theo đúng phương châm hành động của Tỉnh trong năm 2023. Nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực như: quy hoạch, tài nguyên môi trường, khoáng sản, đầu tư xây dựng. Kiểm soát chặt chẽ công tác quản lý, sử dụng đất, vốn đầu tư công; ưu tiên phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hoá, nâng cao đời sống tinh thần và vật chất của Nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội; tăng cường chuyển đổi số, cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành, thực thi pháp luật, chủ động giải quyết có hiệu quả các vấn đề phức tạp, bức xúc, tồn đọng kéo dài. Tăng cường công tác phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật, thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, bảo đảm quốc phòng, an ninh, ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Do vậy tình hình kinh tế - xã hội thành phố trong năm 2023 đạt được những kết quả quan trọng, cụ thể như sau:

Kết quả thực hiện 16 chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2023 cho thấy 14 chỉ tiêu đạt kế hoạch đề ra và 02/16 chỉ tiêu không đạt, cụ thể:

<sup>1</sup> Quyết định số 293/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 về nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 về việc ban hành chương trình công tác năm 2023 của UBND thành phố.

TT	Chỉ tiêu	Ước thực hiện	Đánh giá
1	Tốc độ tăng trưởng kinh tế (VA) là 11,47% (Trong đó: Dịch vụ là 13,36%; Công nghiệp – Xây dựng là 11,28%; Nông nghiệp là 1,55%).	Tốc độ tăng trưởng kinh tế (VA) là 8,31% (trong đó: Dịch vụ là 8,13%; Công nghiệp - Xây dựng là 9,91%; Nông nghiệp là 1,98%).	Không đạt
2	Tỷ trọng Công nghiệp – Xây dựng trong cơ cấu kinh tế chiếm 40,51%	Tỷ trọng Công nghiệp – Xây dựng trong cơ cấu kinh tế chiếm 41,62%	Đạt
3	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu Tỉnh giao	Tổng thu NSNN trên địa bàn ước thực hiện đến 31/12/2023 là 3.981,809 tỷ đồng, đạt 91,2% dự toán tỉnh giao	Không đạt
4	Tổng vốn đầu tư thực hiện trên địa bàn đạt trên 7.000 tỷ đồng	Tổng vốn đầu tư thực hiện trên địa bàn ước đạt 7.120 tỷ đồng.	Đạt
5	Tỷ lệ đô thị hoá đạt 50,6%	Tỷ lệ đô thị hóa ước đạt 50,6%.	Đạt
6	Tỷ lệ rác thải được thu gom, xử lý đối với phường 97%, xã 79%	Tỷ lệ rác thải được thu gom xử lý đối với phường ước đạt 97% và xã 79%.	Đạt
7	Tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vệ sinh là 100%. Tỷ lệ dân số được cấp nước sạch đạt: 86% đối với phường, 48% đối với xã	Tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vệ sinh là 100%. Tỷ lệ dân số được cấp nước sạch đạt: 86% đối với phường, 48% đối với xã	Đạt
8	Tỷ lệ cây xanh, thảm cỏ đạt 10,6m <sup>2</sup> /người	Tỷ lệ cây xanh, thảm cỏ ước đạt 10,6 m <sup>2</sup> /người.	Đạt
9	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: <7,5%	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: < 7,5%	Đạt
10	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: <5%	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: < 5%.	Đạt
11	Có 02 trường đạt chuẩn mức độ 2 (Trường mầm non Trương Quang Trọng và Mầm non Hoa Hồng)	UBND có Tờ trình số 274/TTr-UBND ngày 12/10/2023 đề nghị điều chỉnh thành “Có 02 trường đạt chuẩn mức độ 2 (trường THCS Trần Hưng Đạo và Mầm non Hoa Hồng)	Dự kiến đến cuối năm: Đạt

TT	Chỉ tiêu	Ước thực hiện	Đánh giá
12	Tạo việc làm mới và tăng thêm việc làm cho 6.000 lao động	Tạo việc làm mới và tăng thêm việc làm cho khoảng 6.350 lao động.	Đạt
13	Giảm 98 hộ nghèo, tỷ lệ hộ nghèo cuối năm khoảng 0,98%	Giảm 144 hộ nghèo, tỷ lệ hộ nghèo cuối năm khoảng 0,92%	Đạt
14	Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 96% so với dân số	Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế ước đạt 96% so với dân số.	Đạt
15	Giao quân đạt 100% chỉ tiêu. Xây dựng 100% xã, phường vững mạnh về quốc phòng; trong đó vững mạnh toàn diện đạt 70%	Giao quân đạt 100% chỉ tiêu. Xây dựng 100% xã, phường vững mạnh về quốc phòng; trong đó vững mạnh toàn diện đạt 70%	Đạt
16	Phân loại đạt tiêu chuẩn kép “An toàn về An ninh trật tự” có 95% số xã, phường, cơ quan, nhà trường, 90% doanh nghiệp đạt loại khá trở lên, không có loại yếu	Có 23/23 xã, phường; 45/45 cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về An ninh trật tự”	Đạt

## I. Lĩnh vực kinh tế

Tổng giá trị sản xuất (*giá SS 2010*) trên địa bàn ước thực hiện 40.937 tỷ đồng, đạt 97,47% KH năm, tăng 8,74% so với cùng kỳ năm 2022<sup>2</sup>. Tổng giá trị gia tăng (*giá SS 2010*) trên địa bàn ước thực hiện 17.772 tỷ đồng, đạt 97,16% KH năm, tăng 8,31% so với cùng kỳ năm 2022<sup>3</sup>. Tốc độ tăng trưởng kinh tế (VA) 8,31% (*trong đó: Dịch vụ 8,13%; Công nghiệp - Xây dựng 9,90%; Nông nghiệp 1,98%*). Cơ cấu kinh tế: Dịch vụ chiếm 49,73%; Công nghiệp - Xây dựng chiếm 41,62%; Nông nghiệp chiếm 8,65%. Trong năm 2023, ước cấp 2.150 Giấy Chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh trên địa bàn thành phố, giảm 16,5% so với cùng kỳ.

### 1. Thương mại – Dịch vụ

Triển khai Kế hoạch thực hiện các giải pháp bảo đảm cung cầu, bình ổn thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; thường xuyên theo dõi tình hình cung - cầu hàng hóa, trong năm không xảy ra tình trạng tăng giá đột biến gây xáo trộn thị trường; tổ chức các hoạt động hưởng ứng *Ngày Quyên*

<sup>2</sup> Trong đó: Dịch vụ đạt 16.480 tỷ đồng, đạt 95,38% KH năm, tăng 8,13% so với cùng kỳ năm trước; công nghiệp – xây dựng đạt 21.784 tỷ đồng, đạt 98,75% KH năm, tăng 10,1% so với cùng kỳ năm trước; nông nghiệp đạt 2.673 tỷ đồng, đạt 100,45% KH năm, tăng 1,99% so với cùng kỳ năm trước.

<sup>3</sup> Trong đó: Dịch vụ đạt 8.918 tỷ đồng, đạt 95,38% KH năm, tăng 8,13% so với cùng kỳ năm trước; công nghiệp – xây dựng đạt 7.380 tỷ đồng, đạt 98,76% KH năm, tăng 9,9% so với cùng kỳ năm trước; nông nghiệp đạt 1.474 tỷ đồng, đạt 100,43% KH năm, tăng 1,98% so với cùng kỳ năm trước.

*của người tiêu dùng Việt Nam 15/3, Ngày Thương hiệu Việt Nam 20/4 năm 2023. Chỉ đạo các cơ sở sản xuất, kinh doanh tăng cường công tác an toàn phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố.*

Tổ chức triển khai thực hiện Đề án "*Tập trung nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2021-2025*"; Kế hoạch phát triển kinh tế đêm; đang tổ chức lấy ý kiến người dân và các Sở ngành về Phương án tổ chức thí điểm Khu phố đi bộ đoạn đường Hùng Vương và đường Phan Chu Trinh. Tổ chức tiếp nhận, thực hiện phân hạng (hạng 2) và ban hành Nội quy Chợ mới Hàng Rượu; hoàn thành di dời các hộ tiểu thương tại chợ Hàng Rượu cũ sang chợ mới Hàng Rượu và đi vào hoạt động ổn định từ ngày 15/11/2023.

Thực hiện các gian hàng trưng bày, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu và sản phẩm đặc trưng của thành phố tại các hội chợ, triển lãm, hội thi, hội nghị, ... Tổ chức Hội nghị giao lưu Ban quản lý chợ các tỉnh khu vực Duyên hải Miền Trung - Tây Nguyên năm 2023 tại thành phố. Đã tổ chức kiểm tra liên ngành 07 cơ sở kinh doanh thương mại trên địa bàn; tại thời điểm kiểm tra, các cơ sở đảm bảo các điều kiện theo quy định. Triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển thương mại điện tử năm 2023 trên địa bàn<sup>4</sup>; Tổ chức tập huấn cho các chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh các kỹ năng kinh doanh trên nền tảng số, ứng dụng thương mại điện tử trong kinh doanh, bán hàng.

## **2. Công nghiệp, đầu tư và xây dựng**

### **2.1 Công nghiệp – Xây dựng**

Giá trị sản xuất (giá SS 2010) trên địa bàn ước thực hiện 21.784 tỷ đồng, đạt 98,75% KH năm, tăng 10,1% so với cùng kỳ năm trước (*Trong đó: Công nghiệp đạt 10.891 tỷ đồng, Xây dựng đạt 10.893 tỷ đồng*).

Triển khai công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh công nghiệp, phòng, chống cháy nổ tại các cụm công nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn thành phố. Phối hợp Trung tâm Khuyến công và xúc tiến thương mại tỉnh khảo sát 04 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn để hỗ trợ kinh phí khuyến công; đến nay, đã hỗ trợ cho Công ty TNHH chế biến Thủy sản Tấn Thành đổi mới thiết bị, máy móc tiên tiến vào chế biến, bảo quản thủy sản với số tiền 220 triệu đồng.

Triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thành phố; thực hiện quy chế quản lý, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ;...

### **2.2 Công tác quản lý đầu tư và xây dựng**

Tập trung chỉ đạo thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2023 thuộc nguồn vốn ngân sách thành phố và ngân sách tỉnh đảm bảo quy định và phù hợp với tình hình thực tế để thúc đẩy phát triển đồng bộ hạ tầng đô thị thành phố. Tổng

---

<sup>4</sup> Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 08/3/2023 của UBND thành phố về phát triển thương mại điện tử năm 2023 trên địa bàn thành phố.

kế hoạch vốn đầu tư công từ ngân sách Nhà nước năm 2023 do UBND thành phố quản lý, thực hiện là 528,547 tỷ đồng phân bổ cho 342 danh mục dự án. Tính đến thời điểm hết năm 2023 ước thực hiện giải ngân được 396,617/528,547 tỷ đồng<sup>5</sup>, đạt 75,04% KHV. Trong năm, UBND thành phố duyệt quyết toán 50 dự án hoàn thành, phê duyệt chủ trương đầu tư đối với 23 dự án, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với 60 dự án.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn; thành lập Ban chỉ đạo giải phóng mặt bằng dự án đầu tư xây dựng công trình đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi. Tập trung thực hiện các thủ tục đối với các công trình, dự án lớn: Trung tâm hành chính tập trung của thành phố, KDC phía Nam đường Trần Văn Trà, nâng cấp chỉnh trang trục đường Phạm Văn Đồng và Quảng trường thành phố, Trường Tiểu học và THCS Chu Văn An,...

### 3. Về nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản và phát triển nông thôn

Chỉ đạo sản xuất, chăm sóc, phòng trừ sinh vật hại cây trồng<sup>6</sup>; tăng cường triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và kiểm soát giết mổ động vật, bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm trên địa bàn. Tổ chức Hội nghị tổng kết sản xuất nông nghiệp năm 2023 và triển khai Kế hoạch năm 2024.

Tổng diện tích có rừng trên địa bàn thành phố 1.954,33 ha; trong đó: Diện tích 03 loại rừng 653,37 ha (*rừng phòng hộ 76,76 ha, rừng sản xuất 576,61 ha và không có rừng đặc dụng*) và diện tích rừng ngoài quy hoạch phát triển rừng 940,96 ha; độ che phủ 11,26%. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, bảo vệ và phát triển rừng được chú trọng; tổ chức thành công diễn tập chữa cháy rừng trên địa bàn xã Tịnh Thiện.

Sản lượng thủy sản đánh bắt ước đạt 103.832 tấn, đạt 101,7% KH năm, tăng 25,18% so với cùng kỳ. Tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (khai thác IUU) trên địa bàn đối với các chủ tàu, thuyền trưởng khai thác hải sản trên biển theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh. Đã phát hiện, điều tra và xử lý vi phạm hành chính 25 vụ/24 phương tiện/25 đối tượng, với tổng số tiền 370 triệu đồng; Đồng thời, tước quyền sử dụng bằng thuyền trưởng của 11 tàu cá không duy trì hoạt động thiết bị giám sát hành trình trong quá trình hoạt động trên biển, tịch thu toàn bộ tang vật vi phạm khai thác thủy sản trái phép.

Đã hoàn thiện hồ sơ trình tỉnh đề nghị xét, công nhận xã: Tịnh Kỳ, Tịnh Châu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022. Hoàn thành thẩm tra xã Tịnh Ấn Tây, Tịnh Khê và dự kiến trong tháng 12/2023 trình tỉnh đề nghị xét,

<sup>5</sup> Trong đó: - Nguồn vốn ngân sách Tỉnh: Kế hoạch vốn được giao là 6,4 tỷ đồng phân bổ cho 03 dự án, ước thực hiện giải ngân được 6,4/6,4 tỷ đồng, đạt 100% KHV giao.

- Nguồn vốn ngân sách thành phố: Kế hoạch vốn được tại Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 13/10/2023 của HĐND thành phố là: 352,542 tỷ đồng phân bổ cho 300 dự án, ước thực hiện giải ngân được 240,672/352,542 tỷ đồng, đạt 68,27% KH

- Vốn hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách tỉnh: 169,605 tỷ đồng (phân bổ 39 dự án, gồm: 02 dự án quy hoạch, 03 cho các dự án chuyển tiếp, 03 dự án khởi công mới và 31 dự án thuộc CTMTQGXDNTM), ước giải ngân 149,545/169,605 tỷ đồng, đạt 88,17% KHV giao.

<sup>6</sup> Tổng sản lượng lương thực ước thực hiện 37.035,6 tấn (*thóc 30.304,3 tấn, ngô 6.731,3 tấn*), đạt 101,43% KH năm, tăng 2,11% so với cùng kỳ.

công nhận 02 xã này đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023. Đang tổng hợp hồ sơ “*Thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới*” trình cấp thẩm quyền công nhận theo quy định.

Từ đầu năm đến nay, thành phố đã công nhận 15 sản phẩm OCOP đạt 3 sao; dự kiến tháng 12/2023 sẽ tổ chức đánh giá, công nhận thêm 9 sản phẩm đạt OCOP 3 sao trở lên. Đến nay, trên địa bàn thành phố có 36 sản phẩm đạt OCOP (*trong đó: 3 sản phẩm đạt 4 sao và 33 sản phẩm đạt 3 sao*) và đang đề nghị Tỉnh đánh giá công nhận thêm 1 sản phẩm đạt 4 sao.

Ban hành và triển khai phương án Ứng phó thiên tai và TKCN năm 2023; Tổng kết công tác PCTT năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn thành phố. Thực hiện phân bổ trang thiết bị từ nguồn dự trữ quốc gia phục vụ công tác ứng phó sự cố thiên tai và TKCN năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị. Tiến hành kiểm kê trang thiết bị PCTT và TKCN trên địa bàn thành phố để chủ động, kịp thời phục vụ công tác PCTT năm 2023.

#### **4. Công tác thu, chi ngân sách**

**4.1 Thu ngân sách:** Tổng thu NSNN trên địa bàn ước thực hiện 3.981,809 tỷ đồng, bằng 90,45% dự toán HĐND thành phố giao, đạt 91,2% dự toán tỉnh giao và bằng 98,95% so với cùng kỳ năm 2022.

**4.2 Chi ngân sách:** Tổng chi ngân sách nhà nước ước thực hiện cả năm 2023 là 1.650,350 tỷ đồng, bằng 100,89% dự toán HĐND thành phố giao, bằng 114,74% dự toán tỉnh giao.

#### **5. Quản lý công sản**

Rà soát, điều chỉnh phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý của thành phố. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã phường tăng cường công tác quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023 và những năm tiếp theo. Phê duyệt: Kế hoạch mua sắm trang thiết bị tại Bộ phận một cửa thành phố và cấp xã thực hiện Đề án 06 với tổng khái toán là 4.100 triệu đồng; Dự toán và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện Mua sắm tập trung Máy vi tính, máy in, bàn ghế học sinh và một số hàng hóa khác theo phương thức tập trung phục vụ hoạt động cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi năm 2023 với tổng giá trị là 17.960 triệu đồng. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ để tổ chức bán đấu giá các cơ sở nhà, đất khối tỉnh trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1585/UBND-KTTH ngày 12/4/2023; đồng thời, rà soát các thủ tục liên quan để thực hiện bán đấu giá các cơ sở nhà, đất là trụ sở làm việc (cũ) của các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND thành phố.

### **II. Lĩnh vực quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường**

#### **1. Công tác quản lý đô thị**

Hoàn thành việc cắm mốc giới đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phần còn lại phía Nam, thành phố Quảng Ngãi và đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phần còn lại phía Bắc thành phố Quảng Ngãi; đã phê duyệt Quy hoạch

phân khu tỷ lệ 1/2000 Công viên Quảng trường biển, kết hợp khu đô thị - dịch vụ sinh thái thành phố Quảng Ngãi; được UBND tỉnh phê duyệt Đồ án Điều chỉnh Quy hoạch phân khu trung tâm thành phố (*Quyết định số 712/QĐ-UBND ngày 26/7/2023*); Đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Công viên Núi Thiên Bút đã được UBND tỉnh thông qua, đang hoàn chỉnh báo cáo UBND tỉnh (lần 2); đang triển khai lập Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu đô thị phía Đông Bắc thành phố Quảng Ngãi.

Ban hành: Kế hoạch xây dựng, phát triển 07 xã Tịnh Khê, Tịnh Ấn Tây, Nghĩa Dũng, Nghĩa Dũng, Tịnh Long, Tịnh An và Nghĩa Phú đến năm 2025 thành phường; Quy định về quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn thành phố; Kế hoạch chiếu sáng trang trí đô thị thành phố Quảng Ngãi; xây dựng Quy chế quản lý nghĩa trang thành phố Quảng Ngãi (*Đang chờ phương án giá dịch vụ Nghĩa trang*). Trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt Quy chế quản lý kiến trúc thành phố Quảng Ngãi. Tháng 10/2023, thành phố tổ chức Hội nghị giao ban Cụm đô thị Nam Trung Bộ năm 2023 tại thành phố Quảng Ngãi với chủ đề “*Quản trị rủi ro và phòng chống thiên tai tại các đô thị ven biển*”.

Đã tiếp nhận và giải quyết 1.785/2.190 hồ sơ cấp giấy phép xây dựng nhà ở, trả lại cho công dân điều chỉnh hoặc xin rút 356 hồ sơ, đang thụ lý giải quyết 49 hồ sơ. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị tại các tuyến đường chính; kiểm tra trật tự xây dựng đối với các công trình thuộc dự án trên địa bàn thành phố<sup>7</sup>. Chỉ đạo chấn chỉnh việc treo cáp viễn thông gây mất mỹ quan đô thị trên địa bàn; tập trung nạo vét kênh, mương và hệ thống thoát nước trước mùa mưa, bão năm 2023 qua đó đã hạn chế tình hình ngập cục bộ trên địa bàn thành phố.

## 2. Công tác Tài nguyên và môi trường

Triển khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của thành phố Quảng Ngãi đã được tỉnh phê duyệt. Đang lập các thủ tục, lựa chọn đơn vị tư vấn, tổng hợp, xây dựng báo cáo thống kê đất đai năm 2022 của thành phố Quảng Ngãi. Đăng ký, bổ sung công trình, dự án trong Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của thành phố<sup>8</sup>. Đã tổng hợp và bàn giao cho Đơn vị tư vấn về hồ sơ dự án do các Chủ đầu tư đăng ký để cập nhật vào Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050.

Chỉ đạo xử lý kịp thời các vướng mắc trong quá trình thẩm định các phương án bồi thường giải phóng mặt bằng phát sinh trên địa bàn thành phố. Thẩm định hoàn thành phương án bồi thường hỗ trợ, tái định cư và GPMB 21 phương án với tổng kinh phí hơn 52,5 tỷ đồng (*trong đó tổng diện tích đất thu*

<sup>7</sup> Tổ chức kiểm tra về trật tự xây dựng được 862 giấy phép xây dựng do UBND thành phố cấp phép. Qua kiểm tra đã kịp thời phát hiện 14 trường hợp sử dụng đất không đúng mục đích, xây dựng không đúng quy định; ban hành 14 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền xử phạt 710,5 triệu đồng; trình UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành 01 Quyết định xử phạt hành chính với số tiền 632 triệu đồng.

<sup>8</sup> Danh mục công trình, dự án (bổ sung) chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất rừng phòng hộ sang đất phi nông nghiệp: 06 công trình, dự án; tổng diện tích đất LUA là 11,08 ha; Danh mục công trình, dự án thu hồi đất xin tiếp tục thực hiện trong năm 2023: 2 công trình, dự án, tổng diện tích 5,96 ha; Danh mục công trình, dự án đã thu hồi đất xin tiếp tục thực hiện trong năm 2023: 01 công trình, dự án; tổng diện tích 15,56 ha; Danh mục công trình, dự án xin điều chỉnh thông tin trong năm 2023 trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi: 03 công trình dự án.

*hôi 10.013,7 m<sup>2</sup>*). Ban hành: 2.417 thông báo, điều chỉnh thông báo thu hồi đất trên địa bàn để thực hiện 46 dự án; 421 Quyết định thu hồi cá nhân với diện tích 183.756 m<sup>2</sup>, để thực hiện 18 dự án. Trình tỉnh thông báo thu hồi đất, thu hồi, giao đất, cho thuê đất đối với tổ chức để thực hiện đầu tư 24 dự án, với tổng diện tích 220.450 m<sup>2</sup>. Thực hiện tốt công tác cấp Giấy CN-QSD đất lần đầu chuyển mục đích phải xin phép của hộ gia đình, cá nhân<sup>9</sup>.

Tăng cường thực hiện các biện pháp nhằm ngăn chặn tình trạng vận chuyển cát trái phép trên địa bàn. Công tác quản lý môi trường được quan tâm, chú trọng<sup>10</sup>. Chỉ đạo xử lý các vấn đề dư luận xã hội và Nhân dân phản ánh liên quan đến môi trường. Tổ chức thực hiện tốt công tác duy trì chất lượng dịch vụ công ích trên địa bàn.

### **III. Lĩnh vực văn hóa - xã hội.**

#### **1. Văn hóa, thông tin và truyền thông**

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn, các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch tổ chức các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão – 2023; các hoạt động văn hoá, thể thao<sup>11</sup> diễn ra sôi nổi ... Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, di tích lịch sử văn hóa được quan tâm; đã hoàn thành việc lập hồ sơ đề nghị cấp trên công nhận di tích lịch sử cấp tỉnh đối với 3 di tích; phối hợp cơ bản hoàn thành việc nâng cấp di tích lịch sử cấp tỉnh mộ Cụ Lê Trung Đình (*hiện đang hoàn thiện nhà trưng bày*).

Công tác chuyển đổi số được tập trung chỉ đạo tích cực; đã ban hành và triển khai thực hiện: Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023; Kế hoạch phát triển Hạ tầng số thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; hoàn thành việc đầu tư và đưa vào sử dụng hệ thống đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin cho 3 xã, phường; trang bị cơ sở vật chất trang thiết bị tại bộ phận một cửa thành phố và xã, phường để đảm bảo theo quy định phục vụ hoạt động dịch vụ công, chính quyền số; đang triển khai thực hiện đầu tư hoàn thiện phòng họp trực tuyến, Ứng dụng quản lý hạ tầng đô thị, quy hoạch đô thị thành phố Quảng Ngãi trên nền bản đồ số...; Hỗ trợ tạo điều kiện cho các đơn vị viễn thông tổ chức tuyên truyền và cài đặt chữ ký số Smart CA cho người dân có nhu cầu đề số hoá dữ liệu cá nhân khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Tổ chức tập huấn cho 100 công chức làm việc tại bộ phận một cửa của thành phố và xã, phường về chuyển đổi số và số hoá thủ tục hành chính; đã chuẩn hóa, hoàn thiện 17 Trang tin điện tử xã, phường theo đúng quy định.

Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính

<sup>9</sup> Tiếp nhận từ Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh – Chi nhánh thành phố là 258 hồ sơ (*chuyển từ năm 2022 sang là 11 hồ sơ*). Giải quyết xong 251 hồ sơ, diện tích 6.65 ha.

<sup>10</sup> Trong năm, thẩm định cấp Giấy phép môi trường cho 23 Dự án.

<sup>11</sup> Hoạt động âm nhạc đường phố được duy trì định kỳ 2 tuần/1 lần; các chương trình nghệ thuật chào các ngày lễ lớn; các giải thi đấu thể thao: Taekwondo, Cầu lông, Bóng bàn, Cờ tướng, chạy Olympic, Bóng đá Futsal, Bóng chuyền...; trình diễn điều nghệ thuật trên sông Trà Khúc, các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ du lịch biển trên địa bàn thành phố năm 2023



quyền. Trong năm, ước thực hiện 365 chương trình thời sự và chuyên mục với thời lượng 45 phút/chương trình; gần 3.200 tin, 830 bài gồm các thể loại thu thanh, phóng sự, phỏng vấn;... Thực hiện sản xuất 12 Trang truyền hình đô thị, 04 chương trình thời sự phát thanh phát trên sóng Đài Phát thanh truyền hình tỉnh.

## 2. Công tác Y tế

Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân; thường xuyên kiểm tra, giám sát và tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người. Đến nay, trên địa bàn thành phố ghi nhận 215 ca sốt xuất huyết, 210 ca bệnh tay chân miệng, 4.304 ca đau mắt đỏ; đã tuyên truyền, hướng dẫn người dân cách phòng và điều trị bệnh đau mắt đỏ đúng cách nhằm hạn chế bội nhiễm nặng dẫn đến biến chứng nguy hiểm và tránh lây lan ra cộng đồng. Công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo; đã phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh tổ chức 02 lớp tập huấn kiến thức về an toàn vệ sinh thực phẩm cho Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm thành phố và xã, phường; đã thẩm định và cấp Giấy cơ sở đủ điều kiện ATTP cho 74 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

## 3. Giáo dục và đào tạo

Hoàn thành năm học 2022 - 2023; tổ chức khai giảng và triển khai công tác dạy và học năm học mới 2023 - 2024. Đánh giá, xếp loại trường học và viên chức ngành giáo dục năm học 2022 – 2023. Tổ chức kiểm định chất lượng giáo dục để hoàn chỉnh hồ sơ trình cấp thẩm quyền công nhận đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch. Triển khai Đề án phát triển giáo dục, Kế hoạch chuyển đổi số trong giáo dục; tham mưu sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm thiết bị dạy học; tham mưu thành lập trường TH&THCS Chu Văn An. Thành lập Hội đồng sáng kiến ngành giáo dục và đào tạo năm học 2022-2023. Hướng dẫn triển khai thực hiện nội dung giáo dục địa phương tỉnh Quảng Ngãi cấp tiểu học từ năm học 2023 – 2024.

## 4. Lao động, thương binh và xã hội

Tập trung giải quyết việc làm cho khoảng 6.350 lao động trên địa bàn, đạt 105% Kế hoạch. Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo an sinh xã hội nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023. Đến nay, đã chi trả trợ cấp, phụ cấp thường xuyên cho 6.565 lượt đối tượng người có công, kinh phí hơn 14,6 tỷ đồng. Lập hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ cho 450 trường hợp<sup>12</sup> (trong đó, 429 hồ sơ đã có quyết định của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội). Thực hiện tu sửa, quét vôi, trang trí, phục vụ lễ viếng, đặt vòng hoa tại Nghĩa trang liệt sĩ thành phố (núi Thiên Bút) và Nghĩa trang liệt sĩ các xã, phường nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão 2023.

Ban hành 2.267 Quyết định trợ cấp BTXH<sup>13</sup> theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP. Ban hành và triển khai thực hiện: Kế hoạch số 40/KH-UBND

<sup>12</sup> Trong đó: 161 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ, 03 hồ sơ CDHH, 03 hồ sơ tù đày, 01 hồ sơ liệt sĩ; 03 hồ sơ tuất TB, LS, CDHH và 279 hồ sơ người có công từ trần.

<sup>13</sup> Gồm: 1264 quyết định trợ cấp BTXH; 165 quyết định điều chỉnh mức trợ cấp BTXH; 791 quyết định trợ cấp mai táng phí cho thân nhân của đối tượng hưởng trợ cấp xã hội từ trần; 17 quyết định hỗ trợ đột xuất, khẩn cấp; 30 Quyết định điều chỉnh thông tin theo căn cước công dân.

ngày 27/02/2023 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 10/4/2023 thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn năm 2023; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 05/4/2023 triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2023; Kế hoạch số 163/UBND ngày 23/8/2023 về rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2023 trên địa bàn thành phố theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2022-2025... Báo cáo sơ kết giữa kỳ: Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 –2025; Phong trào thi đua “*Quảng Ngãi vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau*”. Phân đầu đến cuối năm 2023, giảm 144 hộ nghèo, tỷ lệ hộ nghèo còn cuối năm 2023 là 0,92%.

#### **IV. Lĩnh vực nội chính**

##### **1. Quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội**

Thực hiện tốt công tác quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội: chủ động nắm bắt và giải quyết kịp thời những vướng mắc ngay từ cơ sở, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các mục tiêu. Hoàn thành công tác giao quân năm 2023, vượt chỉ tiêu Tỉnh giao 04 chỉ tiêu. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa BCH Quân sự, Công an thành phố và Đoàn Biên phòng cửa khẩu Cảng Sa Kỳ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao; bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng năm 2023.

Tiếp tục chỉ đạo lực lượng Công an chủ động nắm chắc tình hình, đánh giá, dự báo sát, đúng tình hình, kịp thời tham mưu và triển khai thực hiện hiệu quả các biện pháp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ gây mất ANTT, không để bị động, bất ngờ, hình thành điểm nóng về ANTT, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố<sup>14</sup>. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06 theo kế hoạch.

##### **2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo công dân**

Ban hành và triển khai thực hiện Quyết định phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra; Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đông người, phức tạp, kéo dài trên địa bàn thành phố và Kế hoạch các quyết định giải quyết khiếu nại, văn bản xử lý tố cáo của Chủ tịch UBND tỉnh có hiệu lực pháp luật, thuộc trách nhiệm thực hiện của UBND thành phố năm 2023.

---

<sup>14</sup> Đến thời điểm báo cáo, trên địa bàn thành phố xảy ra: 89 vụ vi phạm pháp hình sự, làm chết 06 người, làm bị thương 23 người, thiệt hại về tài sản hơn 02 tỷ đồng; 122 vụ - 146 đối tượng (*tăng 29 vụ so với cùng kỳ năm 2022*) vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, thu giữ 6.906 bao thuốc lá, hơn 929m<sup>3</sup> đất, cát và nhiều tang vật khác liên quan...; 36 vụ - 36 đối tượng (*giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm 2022*) phạm tội và vi phạm pháp luật về môi trường, an toàn thực phẩm; 53 vụ - 111 đối tượng vi phạm pháp luật về ma túy; phát hiện 05 vụ - 09 đối tượng có hành vi tàng trữ, mua bán, đốt pháo nổ trái phép, thu giữ 256 viên pháo bi, 02 quả pháo nổ, 50 hộp pháo nổ loại 49 ống khối lượng 89,1kg; xảy ra 59 vụ vi phạm TTATGT làm 17 người chết - 67 người bị thương. Xảy ra 04 vụ cháy gây thiệt hại tài sản hơn 5,4 tỷ đồng.

Trong năm triển khai thực hiện 05 cuộc thanh tra (02 cuộc thanh tra theo kế hoạch<sup>15</sup> và 03 cuộc thanh tra đột xuất<sup>16</sup>); đã kết thúc 04/05 cuộc thanh tra; ban hành 01 kết luận thanh tra (Kết luận 158/KL-UBND ngày 30/12/2022 về thanh tra trách nhiệm của UBND, Chủ tịch UBND xã Nghĩa An trong việc chấp hành các quy định của pháp luật); hoàn chỉnh ban hành 03 kết luận thanh tra<sup>17</sup>; dự thảo báo cáo kết quả thanh tra 01 cuộc thanh tra và đang triển khai 01 cuộc thanh tra đột xuất Đã thu hồi nộp ngân sách nhà nước tổng số tiền 613.290.000 đồng, trong đó UBND xã Tịnh Ấn Đông nộp 4.175.000 đồng; UBND xã Nghĩa An nộp 609.115.000 đồng và thực hiện xong việc kiểm điểm trách nhiệm tổ chức, cá nhân có liên quan. Trong kỳ, thực hiện 13 cuộc kiểm tra doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh. Qua kiểm tra đã xử phạt vi phạm hành chính 04 cơ sở sản xuất kinh doanh, với số tiền 96.500.000 đồng<sup>18</sup> và nhắc nhở một số cơ sở kinh doanh còn những tồn tại thiếu sót nhằm để chấn chỉnh và thực hiện đúng quy định trong thời gian đến.

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định. UBND thành phố tổ chức tiếp định kỳ tổng cộng 20 kỳ (trong đó có 09 kỳ không có công dân đăng ký) với 49 lượt tiếp (76 người); Ban Tiếp công dân thành phố tiếp thường xuyên 142 lượt/98 người. UBND thành phố tiếp nhận 1.219 đơn, trong đó: có 917 đơn đủ điều kiện xử lý (chiếm 75,2% tổng đơn), đã được chuyển đến cơ quan có thẩm quyền 452 đơn; trả lại và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền đối với 28 đơn; thuộc thẩm quyền giải quyết 437 đơn của 308 vụ; đơn đốc giải quyết 36 đơn, không đủ điều kiện xử lý đã lưu đơn (do trùng lặp, không rõ địa chỉ, không ký tên, mạo danh, nặc danh, ...) 302 đơn. Kết quả giải quyết vụ việc thuộc thẩm quyền: khiếu nại 22/23 vụ đạt 95,65%; tố cáo 16/16 vụ đạt 100% (tổng tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố cáo 36/39 vụ, đạt 92,3%); phản ánh, kiến nghị, yêu cầu 245/269 vụ đạt 91,1%.

### 3. Công tác tư pháp, thi hành án dân sự

Xây dựng và triển khai thực hiện các Kế hoạch ngành Tư pháp<sup>19</sup>; Xây dựng và ban hành 06 quyết định quy phạm pháp luật theo đúng quy định; kiểm tra

<sup>15</sup> Thanh tra trách nhiệm của UBND, Chủ tịch UBND xã Tịnh Khê và phường Chánh Lộ.

<sup>16</sup> Thanh tra trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện công tác bàn giao, tiếp nhận (nhất là công tác tài chính) từ Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố (trước đây) cho Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thành phố; Thanh tra trách nhiệm của UBND, Chủ tịch UBND phường Nghĩa Chánh; Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về thu hồi, bồi thường, tái định cư đối với 09 trường hợp vướng mắc thuộc Dự án Khu dân cư đường Trần Khánh Dư phục vụ tái định cư dự án Khu đô thị bờ Nam sông Trà Khúc.

<sup>17</sup> (1) Thanh tra trách nhiệm của UBND, Chủ tịch UBND xã Tịnh Khê; (2) Thanh tra trách nhiệm của UBND, Chủ tịch UBND phường Nghĩa Chánh (3) Thanh tra trách nhiệm của UBND, Chủ tịch UBND xã Tịnh Khê và phường Chánh Lộ.

<sup>18</sup> Quyết định số 144/QĐ-XPHC ngày 01/6/2023 xử phạt đối với ông Nguyễn Quyết, cơ sở sản xuất ổng nhựa PVC ở Cụm công nghiệp Tịnh Ấn Tây; Quyết định số 184/QĐ-XPHC ngày 10/7/2023 xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Đỗ Quốc Phi; Quyết định số 315/QĐ-XPHC ngày 22/9/2023 xử phạt vi phạm hành chính đối với thẩm mỹ Uyên Lee; Quyết định số 318/QĐ-XPHC ngày 27/9/2023 xử phạt vi phạm hành chính đối với thẩm mỹ công nghệ Cao Thu.

<sup>19</sup> KH: kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023; hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023; triển khai công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023; triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023; triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2023

theo thẩm quyền 52 văn bản QPPL do HĐND&UBND xã, phường ban hành, đã ban hành kết luận và văn bản chỉ đạo xử lý, khắc phục hạn chế sau kiểm tra; rà soát 15 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND thành phố ban hành (05 Nghị quyết, 10 Quyết định) và công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND thành phố hết hiệu lực toàn bộ (03 Nghị quyết, 09 Quyết định) trong năm 2022; công nhận 22/23 xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Tổ chức 06 Hội nghị tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, hòa giải viên ở cơ sở, báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn thành phố; biên tập và in ấn 05 loại Tờ gấp pháp luật để cấp phát cho các cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn. Đã thực hiện kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại UBND 05 xã (Tỉnh Khê, Tỉnh Kỳ, Tỉnh Ân Đông, Tỉnh Ân Tây, Tỉnh Ân); tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 tại 05 xã, phường (Trần Hưng Đạo, Nghĩa Chánh, Tỉnh Hòa, Trương Quang Trọng, Nghĩa Dũng); tình hình đăng ký, quản lý hộ tịch; nuôi con nuôi và chứng thực tại 03 phường (Chánh Lộ, Nghĩa Lộ, Nguyễn Nghiêm), đã ban hành các kết luận và văn bản chỉ đạo khắc phục những sai sót, hạn chế sau kiểm tra. Thực hiện theo dõi tình hình thực hiện việc nuôi con nuôi trong nước; báo cáo kết quả thực hiện Tiêu chí báo cáo kết quả theo dõi tình hình thực hiện việc nuôi con nuôi và kết quả rà soát, đánh giá các trường hợp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt có nhu cầu tìm gia đình thay thế trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi năm 2022. Đẩy mạnh công tác chứng thực bản sao điện tử trên Cổng dịch vụ công quốc gia; triển khai việc thực hiện cấp Giấy khai sinh, khai tử điện tử theo thẩm quyền; giải quyết đúng và trước thời hạn 410/410 trường hợp đăng ký hộ tịch và 3.200/3.200 trường hợp chứng thực; thu hồi, hủy bỏ 25 trường hợp có giấy tờ hộ tịch cấp trái quy định. Triển khai thực hiện quy trình liên thông điện tử đối với 02 nhóm thủ tục hành chính theo Đề án 06/CP của Chính phủ trên địa bàn thành phố (gồm nhóm thủ tục đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và nhóm thủ tục đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng).

Tập trung chỉ đạo thụ lý các việc có điều kiện thi hành án; đã thụ lý và đưa ra tổ chức thi hành 2.620 việc thi hành án. Đã thi hành xong 1.110/1.470 việc có điều kiện thi hành, đạt tỷ lệ 75,5%; với số tiền hơn 1.653 tỷ đồng; đã thi hành xong 573,9/1.199,8 tỷ đồng có điều kiện thi hành, đạt tỷ lệ 47,8%.

#### **4. Công tác tổ chức nhà nước và công tác khác**

Trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án tinh giản biên chế năm 2023; Trình HĐND thành phố thành lập các cơ quan: Văn phòng HĐND&UBND thành phố; phòng Nội vụ, Thanh tra thành phố. Thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức viên chức thành phố, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy cán bộ của một số cơ quan, đơn vị, trường học<sup>20</sup>. Tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 48-

<sup>20</sup> Đã ban hành: Quyết định thành lập 72 Hội đồng tư vấn; Quyết định giao biên chế hành chính cho các cơ quan chuyên môn, giao số lượng người làm việc năm 2023 cho các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND thành phố, Hội Chữ thập đỏ thành phố; cho chủ trương hợp đồng giáo viên tại các trường mầm non, phổ thông công lập thuộc UBND thành phố; Kế hoạch tiếp nhận giáo viên, nhân viên về công tác tại các trường học thuộc thành phố; Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2023; Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ

KL/TW, ngày 30/1/2023 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2030.

Ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố năm 2023; phân chia Khối trưởng, Cụm trưởng và đăng ký thi đua năm 2023; đánh giá, xếp loại viên chức ngành giáo dục năm học 2022 – 2023. Quyết định công nhận danh hiệu thi đua và khen thưởng thường xuyên cho 848 lượt tập thể, 3.237 lượt cá nhân; khen thưởng chuyên đề cho 123 tập thể, 395 cá nhân thuộc thành phố Quảng Ngãi. Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền và dân chủ ở cơ sở năm 2023.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt<sup>21</sup>. Đến thời điểm báo cáo, tổng số hồ sơ tiếp nhận tại Bộ phận một cửa cấp xã và Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết TTHC thành phố là 7.742 hồ sơ (*Hồ sơ năm 2022 chuyển qua 128 hồ sơ*); *Trong đó, tiếp nhận trực tiếp là 4.105 hồ sơ, trực tuyến 3.509 hồ sơ*). Kết quả đã giải quyết 7.594 hồ sơ, đạt 98%; đang thụ lý giải quyết 148 hồ sơ.

#### **\* Đánh giá chung**

*Năm 2023, nhìn chung tình hình ước thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thành phố đạt một số kết quả tích cực và tiếp tục phát triển ổn định. Tổng giá trị sản xuất (giá SS 2010) trên địa bàn tăng 8,74% so với cùng kỳ năm 2022; nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức sôi nổi, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân; công tác chăm lo cho đối tượng chính sách và an sinh xã hội được quan tâm thực hiện; công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho Nhân dân được chú trọng. Quốc phòng, an ninh chính trị được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.*

*Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của thành phố gặp một số khó khăn, hạn chế:*

*- Tốc độ tăng trưởng kinh tế không đạt kế hoạch đề ra; Thương mại dịch vụ có tăng nhưng còn chậm, chưa đạt kỳ vọng; hạ tầng thương mại dịch vụ còn yếu và thiếu, nhất là các dịch vụ có chất lượng và giá trị gia tăng cao. Phát triển du*

---

chức, biên chế cho 05 Phòng chuyên môn: Nội vụ, Quản lý đô thị, Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND và UBND thành phố Quảng Ngãi; Quyết định tiếp nhận để bổ nhiệm 01 công chức trưởng phòng và điều động để bổ nhiệm 18 viên chức quản lý; bổ nhiệm nguồn nhân sự tại chỗ 04 công chức và 08 viên chức quản lý; bổ nhiệm lại 01 công chức trưởng phòng; Ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023. UBND thành phố đã cử 782 lượt cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng các lớp chuyên môn, nghiệp vụ do cấp có thẩm quyền tổ chức.

<sup>21</sup> Ban hành và triển khai thực hiện các Kế hoạch: Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính; rà soát đánh giá thủ tục hành chính và kiểm tra nội bộ hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023. Quán triệt các cơ quan, đơn vị, địa phương có giải pháp để đảm bảo hết năm 2023, 100% cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị mình có tài khoản trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; Công văn số 742/UBND-NC ngày 14/3/2023 về triển khai thực hiện các chỉ tiêu về cải cách thủ tục hành chính theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ. Ban hành Quyết định số 3380/QĐ-UBND ngày 21/7/2023 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo cải cách hành chính thành phố Quảng Ngãi.

lịch chưa thực sự tương xứng với tiềm năng. Thu ngân sách không đạt chỉ tiêu tỉnh và HĐND thành phố giao. Công tác thu hút đầu tư còn hạn chế.

- Tiến độ thực hiện một số dự án, công trình còn chậm; tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công còn thấp. Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng của một số công trình, dự án còn nhiều vướng mắc; công tác thu tiền sử dụng đất không đạt tiến độ đề ra.

- Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường vẫn còn nhiều hạn chế, nhất là trong quản lý, sử dụng đất đai và xử lý ô nhiễm môi trường do hoạt động sản xuất, kinh doanh gây ra; khai thác cát trái phép vẫn còn xảy ra. Quản lý trật tự đô thị có tốt lên nhưng tình trạng xây dựng trái phép, lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để buôn bán, kinh doanh vẫn còn, việc xử lý có nơi còn theo phong trào, theo đợt phát động chứ chưa có giải pháp căn cơ lâu dài.

- Công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính chưa đạt yêu cầu đề ra; việc thực hiện chuyển đổi số và số hóa dữ liệu trên các lĩnh vực còn chậm. Trách nhiệm phối hợp trong giải quyết công việc giữa các cơ quan, đơn vị chưa tốt; vẫn còn một số cơ quan, đơn vị chậm trễ trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

**\* Nguyên nhân tồn tại hạn chế:**

Những hạn chế nêu trên do nhiều nguyên nhân khách quan và chủ quan, song nhấn mạnh một số nguyên nhân chủ yếu sau:

- Nguyên nhân khách quan: Do ảnh hưởng chung của suy thoái kinh tế làm tăng trưởng ở hầu hết các ngành bị chậm lại; thị trường bất động sản trầm lắng dẫn đến việc đấu giá, đấu thầu thực hiện các dự án cũng như đấu giá quyền sử dụng đất của các tổ chức, cá nhân bị ảnh hưởng, làm ảnh hưởng lớn đến thu ngân sách của thành phố và có khả năng không đạt kế hoạch đề ra; một số quy định của nhà nước trong lĩnh vực bồi thường trên địa bàn thành phố còn bất cập; một số quy định pháp luật về quy hoạch, quản lý đầu tư xây dựng, hạ tầng kỹ thuật chưa thống nhất nên phải tham vấn ý kiến của các Sở, ngành trước khi thực hiện. Nguồn vốn đầu tư từ ngân sách Nhà nước còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu ngày càng cao để đầu tư cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế - xã hội.

- Nguyên nhân chủ quan:

+ Việc phối hợp giữa thành phố với các sở, ngành của Tỉnh; giữa các phòng, ban chuyên môn thành phố và xã, phường trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ có việc chưa kịp thời, hiệu quả.

+ Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ từ đầu năm của một số cơ quan, đơn vị, địa phương, lĩnh vực còn thiếu quyết liệt, chưa thực hiện đúng, đầy đủ chức năng, nhiệm vụ. Người đứng đầu một số đơn vị, địa phương tinh thần trách nhiệm chưa cao, thiếu chủ động trong việc tham mưu, đề xuất. Kỷ luật, kỷ cương hành chính có nơi, có lúc chưa nghiêm.

+ Một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức chưa mạnh dạn trong tham mưu, đề xuất xử lý công việc; thiếu tinh thần chủ động, sáng tạo trong thực thi nhiệm vụ; chất lượng tham mưu, đề xuất chưa cao; còn thiếu cán bộ quản lý giỏi.

**Phần thứ hai**  
**DỰ KIẾN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN**  
**KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024**

**I. Bối cảnh xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024**

**1. Thời cơ, thuận lợi**

Thành phố Quảng Ngãi có nhiều ưu thế để phát triển; có vị trí địa lý thuận lợi, nằm liền kề KKT Dung Quất và có khả năng kết nối với KKT Chu Lai của Quảng Nam, KKT Nhơn Hội của Bình Định. Đây đều là những hạt nhân trọng điểm trong sự phát triển kinh tế của vùng duyên hải miền Trung. Hơn nữa, thành phố Quảng Ngãi hội tụ các điều kiện hạ tầng giao thông kết nối nội tỉnh, kết nối vùng và kết nối quốc tế rất tốt. Những yếu tố này tạo điều kiện để Thành phố trở thành trung tâm dịch vụ, hậu cần quan trọng cho các hoạt động sản xuất của khu vực và phát triển theo hướng mở và liên kết chặt chẽ với các trung tâm phát triển khác của vùng và quốc tế.

**2. Thách thức, hạn chế**

- Kinh tế và thương mại toàn cầu dự báo tiếp tục phục hồi nhưng còn tiềm ẩn nhiều rủi ro; tăng trưởng kinh tế, nhu cầu tiêu dùng tại nhiều nền kinh tế lớn suy giảm; tình trạng lạm phát vẫn duy trì ở mức cao; thị trường tài chính, ngân hàng, bất động sản ... gặp nhiều khó khăn, thách thức.

- Do nằm ở vị trí thuận lợi ở vùng duyên hải miền Trung, một số loại hình dịch vụ của thành phố Quảng Ngãi (du lịch, vận tải, kho bãi...) chịu sự cạnh tranh rất lớn từ các trung tâm dịch vụ của các địa phương khác ở trong vùng như Đà Nẵng, Quảng Nam và Bình Định. Điều này đòi hỏi thành phố cần có một phương hướng phát triển tạo ra nét riêng biệt, đặc biệt là trong lĩnh vực du lịch, thương mại thì mới có thể tạo động lực phát triển trong thời kỳ đến.

- Nhu cầu phát triển của Thành phố là rất lớn, kéo theo đó là nhu cầu về vốn đầu tư. Trong khi đó, việc huy động nguồn lực ngày càng trở nên khó khăn do ảnh hưởng chung của khủng hoảng kinh tế thế giới.

- Phát triển kinh tế kèm theo nguy cơ ô nhiễm môi trường, vì vậy trong quá trình phát triển kinh tế phải cân nhắc tới các ảnh hưởng của môi trường, từ đó có các lựa chọn thích hợp và đưa ra các biện pháp bảo vệ môi trường.

**II. Mục tiêu và các chỉ tiêu chủ yếu**

**1. Mục tiêu tổng quát**

Tiếp tục triển khai các giải pháp nhằm hồi phục nền kinh tế theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh; từng bước tiến tới hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội đã được đề ra theo Nghị Quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Quảng Ngãi lần thứ XVI. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đẩy mạnh cải cách hành chính.

Huy động và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực cho phát triển; quyết liệt đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và triển khai có hiệu quả, hiệu lực 02 nhiệm vụ đột phá và 02 nhiệm vụ trọng tâm. Thúc đẩy phát triển mạnh mẽ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; tăng cường chuyển đổi số; cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh.

Phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực giáo dục, văn hóa – xã hội; nâng cao đời sống tinh thần và vật chất của Nhân dân. Xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Giữ vững ổn định quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, tạo nền tảng vững chắc để xây dựng thành phố Quảng Ngãi sớm trở thành đô thị loại I.

## **2. Chỉ tiêu chủ yếu**

UBND thành phố đề xuất 22 chỉ tiêu chủ yếu năm 2024 và phân thành 03 nhóm: (1) Chỉ tiêu về kinh tế, quản lý đô thị, tài nguyên - môi trường; (2) Chỉ tiêu về văn hóa – xã hội; (3) Chỉ tiêu về Quốc phòng – An ninh, cụ thể như sau:

### **a. Chỉ tiêu về kinh tế, quản lý đô thị, tài nguyên - môi trường**

(1) Tốc độ tăng trưởng kinh tế (VA) đạt 8,58% (trong đó: Dịch vụ tăng 8,49%; Công nghiệp - Xây dựng tăng 10,12%; Nông nghiệp tăng 1,42%).

(2) Cơ cấu các ngành kinh tế chủ yếu: Dịch vụ chiếm 49,68%; Công nghiệp - Xây dựng chiếm 42,25%; Nông nghiệp chiếm 8,07%.

(3) Thu NSNN trên địa bàn phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu Tỉnh giao.

(4) Tổng vốn đầu tư thực hiện trên địa bàn đạt khoảng 7.200-7.300 tỷ đồng.

(5) Có 04 xã đạt chuẩn quốc gia về nông thôn mới nâng cao (Tịnh An, Tịnh Long, Nghĩa Hà, Nghĩa Dũng).

(6) Tỷ lệ đô thị hóa đạt 50,8%.

(7) Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt ở đô thị đạt 98%, ở nông thôn đạt 80%.

(8) Tỷ lệ dân số được sử dụng nước hợp vệ sinh là 100%. Tỷ lệ dân số được cấp nước sạch đạt: 88% đối với phường, 50% đối với xã.

(9) Tỷ lệ cây xanh, thảm cỏ đạt 11 m<sup>2</sup>/người.

### **b. Chỉ tiêu về Văn hóa - xã hội**

(10) Tạo việc làm mới và tăng thêm việc làm cho 6.500 lao động.

(11) Tỷ lệ lao động qua đào tạo khoảng 68%; trong đó: có bằng, chứng chỉ 55%.

(12) Tỷ lệ thất nghiệp khoảng 2%.

(13) Tỷ lệ trường học các cấp đạt chuẩn Quốc gia: Mầm non: 100%; Tiểu học: 90,5%; THCS: 94,4%; Tiểu học – THCS: 100%.

(14) Xây dựng 03 trường đạt chuẩn mức độ 2.



- (15) Số bác sỹ/vạn dân đạt 23,73 bác sỹ.
- (16) Số giường bệnh/vạn dân đạt 96,82 giường.
- (17) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: < 7,5‰
- (18) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng < 5%
- (19) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 97% so với dân số.
- (20) Giảm 110 hộ nghèo, tỷ lệ hộ nghèo cuối năm khoảng 0,76%.

### **c. Chỉ tiêu về Quốc phòng – An ninh**

(21) Giao quân hàng năm đạt 100% chỉ tiêu. Xây dựng 100% xã, phường vững mạnh về Quốc phòng; trong đó vững mạnh toàn diện đạt 70%.

(22) Phân loại đạt tiêu chuẩn kép “An toàn về An ninh trật tự” có 95% số xã, phường, cơ quan, nhà trường, 90% doanh nghiệp đạt loại khá trở lên, không có loại yếu.

## **II. CÁC ĐỊNH HƯỚNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

Tiếp tục thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp đẩy nhanh quá trình cơ cấu lại nền kinh tế gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng và phát triển bền vững; cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, tạo động lực mới phát triển; huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển kinh tế. Phân đầu đạt tốc độ tăng trưởng kinh tế khoảng 8,58%; tổng giá trị sản xuất (*giá so sánh 2010*) trên địa bàn ước thực hiện 44.620 tỷ đồng, tăng 9% so với năm 2023.

#### ***1.1. Về phát triển thương mại, dịch vụ***

Tiếp tục thực hiện Đề án "*Tập trung nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2021-2025*"; Kế hoạch phát triển kinh tế đêm. Chú trọng phát triển và nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ có giá trị gia tăng cao trên cơ sở liên kết chặt chẽ với lợi thế của từng địa phương; tiếp tục hoàn thiện hạ tầng khu vực trung tâm thành phố, phát huy lợi thế để phát triển các ngành dịch vụ như: tài chính, nhà hàng, khách sạn, giải trí,... Hình thành các sản phẩm du lịch cộng đồng phù hợp với từng địa phương trên cơ sở phát huy tiềm năng khu vực bãi biển Mỹ Khê, bãi biển Tân An, Khu Di tích Chiến khu Rừng dừa nước, ven sông Trà Khúc,...Tập trung xây dựng và nâng cấp hệ thống chợ truyền thống; kêu gọi đầu tư hạ tầng thương mại hiện đại trên địa bàn như trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện lợi.

Quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư triển khai thực hiện các dự án phát triển thương mại, dịch vụ trên địa bàn. Chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện cho doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh doanh; huy động tối đa các nguồn lực để thúc đẩy phát triển dịch vụ, khôi phục các hoạt động sản xuất - kinh doanh.

Thực hiện chương trình xúc tiến thương mại; Khuyến khích, hỗ trợ Hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh quảng bá sản phẩm qua các sàn giao dịch thương mại điện tử để kết nối, quảng bá, tìm kiếm đối tác, mở rộng thị trường. Tổ chức các phiên chợ nông sản, thực phẩm an toàn để giới thiệu, xúc tiến tiêu thụ nông sản đến người tiêu dùng.

### ***1.2. Về phát triển công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp***

Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý công nghiệp theo quy hoạch; tập trung phát triển tiểu thủ công nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng, gắn với phát triển dịch vụ, đô thị và bảo vệ môi trường. Khuyến khích các doanh nghiệp trên địa bàn xây dựng nhãn hiệu sản phẩm; áp dụng các tiêu chuẩn quản lý chất lượng tiên tiến, đổi mới công nghệ, thay thế thiết bị tự động hóa, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm.

Triển khai thực hiện nhiệm vụ khuyến công năm 2024; hướng dẫn các cơ sở tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2024 cấp tỉnh và cấp khu vực miền Trung – Tây Nguyên. Tiếp tục nâng cao chất lượng các sản phẩm đã đạt danh hiệu hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu các cấp. Tập trung phát triển ngành công nghiệp chế biến thực phẩm, sản phẩm truyền thống, đặc sản của địa phương, sản phẩm OCOP, .... Thường xuyên kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi trường; xây dựng lộ trình thực hiện giảm dần tiến đến hạn chế hoạt động của các cơ sở gây ô nhiễm môi trường.

### ***1.3. Về phát triển nông, lâm và thủy sản***

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với công tác xây dựng nông thôn mới. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Triển khai thực hiện các Kế hoạch liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị bền vững trên địa bàn các xã; đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp hữu cơ. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các vùng sản xuất rau an toàn đạt chứng nhận VietGAP. Khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn.

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Tích cực phối hợp giải quyết vấn đề thiếu nước sạch ở các xã ven biển. Triển khai thực hiện tốt phương án ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, sạt lở bờ sông, bờ biển, xâm nhập mặn. Đẩy mạnh phát triển khai thác hải sản xa bờ gắn với bảo vệ chủ quyền biển đảo; Tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp phòng, chống khai thác IUU; tập trung tuyên truyền quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản đối với các chủ tàu, thuyền trưởng khai thác hải sản trên biển. Kiên quyết xử lý nghiêm và không cho tàu cá đi khai thác thủy sản nếu không đầy đủ các giấy tờ liên quan đến người, phương tiện theo quy định. Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho ngư dân trong phát triển kinh tế biển.

Đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024, phấn đấu xây dựng 04 xã: Tịnh An, Tịnh Long, Nghĩa Dũng, Nghĩa Hà đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và được Trung ương công nhận “*Thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới*”. Tổ chức đánh giá và công nhận từ 7 đến 10 sản phẩm đạt chuẩn OCOP từ 03 sao trở lên.

#### **1.4. Về quản lý, điều hành ngân sách**

Thực hiện tốt nhiệm vụ thu, chi ngân sách. Thực hiện nhiều giải pháp cụ thể để phấn đấu thu ngân sách đạt và vượt dự toán được giao. Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc kê khai nộp thuế, kiên quyết xử lý và thu hồi nợ đọng thuế. Tăng cường cải cách thủ tục hành chính thuế; ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết với cải cách hành chính, khai, nộp, hoàn thuế điện tử bảo đảm thu đúng, đủ, kịp thời các khoản thuế vào ngân sách nhà nước. Tiếp tục thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất do nhà nước quản lý để tăng nguồn thu phục vụ đầu tư phát triển. Sử dụng có hiệu quả và đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn.

### **2. Đầu tư xây dựng, quản lý đô thị, tài nguyên - môi trường**

#### **2.1. Công tác đầu tư công**

Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt kế hoạch đầu công năm 2024 và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025. Tập trung triển khai các dự án: Trung tâm hành chính tập trung của Thành phố, Nghĩa trang Nhân dân thành phố tại xã Tịnh Ấn Đông; công trình chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XVII (*Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Chu Văn An; Quảng trường thành phố, kết hợp chỉnh trang đường Phạm Văn Đồng*) .... Đầu tư xây dựng, cải tạo hệ thống thoát nước trong khu vực nội thành; tổ chức cải tạo, nạo vét 02 hồ điều hòa, kênh Bàu Sắt để tăng khả năng thoát nước trong đô thị khi mực nước các sông dâng cao và giảm thiểu ô nhiễm môi trường. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024. Tăng cường quản lý chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư.

Tích cực phối hợp với các sở, ngành của Tỉnh giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc, nhất là trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn, cụ thể như: Đập dâng sông Trà Khúc, đường nối từ Cầu Thạch Bích đến Tịnh Phong, đường Dung Quất - Sa Huỳnh (*đoạn đi qua thành phố*), đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi, Công viên kết hợp cảnh quan kè bờ Nam sông Trà Khúc. Chỉ đạo rà soát, xây dựng Đề án đề xuất, kiến nghị tỉnh ban hành cơ chế, chính sách nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về giá đất nông nghiệp; giá đất tái định cư không cùng thời điểm giao đất... trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.

#### **2.2. Công tác quản lý đô thị**

Triển khai thực hiện đề án về đầu tư và phát triển kết cấu hạ tầng đô thị thành phố Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 – 2025. Đẩy nhanh tốc độ đô thị hóa, từng bước nâng cao chất lượng phát triển đô thị. Tiếp tục triển khai thực hiện điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thành phố Quảng Ngãi đến năm 2040 đảm bảo phát triển không gian đô thị thành phố theo ven sông và hướng biển. Xây dựng hệ

thông giao thông theo quy hoạch, nhất là các dự án kết nối các trục đã hình thành trong khu vực trung tâm thành phố, các tuyến đường kết nối với khu vực phía Đông thành phố. Đầu tư nâng cấp, sửa chữa, chỉnh trang các trục đường khu vực trung tâm thành phố và các tuyến đường giao thông thôn, hẻm phố.

Thực hiện thí điểm mô hình đô thị thông minh, mở rộng không gian nội thành. Tập trung đầu tư xây dựng, phát triển 07 xã Tịnh Khê, Tịnh Ấn Tây, Nghĩa Đông, Nghĩa Dũng, Tịnh Long, Tịnh An, Nghĩa Phú đến năm 2025 trở thành phường thuộc thành phố.

### **2.3. Tài nguyên - môi trường**

Tiếp tục tăng cường quản lý về đất đai đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do nhà nước quản lý, nhất là diện tích đất thừa, đất công ích sau khi thực hiện quy hoạch và các loại đất khác để sử dụng có hiệu quả, tránh lãng phí tài nguyên. Thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho Nhân dân. Phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý, khai thác và sử dụng có hiệu quả các nguồn tài nguyên gắn với bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong lĩnh vực vệ sinh môi trường; tiếp tục tuyên truyền, giáo dục, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa thân thiện với môi trường; phân loại chất thải rắn tại nguồn, tham gia phong trào “chống rác thải nhựa”. Chỉ đạo rà soát các vướng mắc trong công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các trường hợp trước đây đã được nhà nước giao đất tái định cư trên thực tế nhưng còn thiếu một số thủ tục hành chính; đồng thời kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo để có cơ sở pháp lý thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân.

Chỉ đạo điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 – 2030 để có kế hoạch chuyển đổi mục đích sử dụng đất sang đất ở theo nhu cầu thực tế của Nhân dân các xã, phường. Phối hợp với các sở ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh cho ý kiến đối với phương án di dời các hộ dân tại xóm Lân, xã Tịnh Long. Trước mắt, nghiên cứu đầu tư một số hạ tầng thiết yếu nhằm đáp ứng nhu cầu thực tế của người dân.

## **3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

### **3.1. Văn hóa, thể thao và thông tin**

Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Lễ, Tết, các nhiệm vụ chính trị của địa phương trong năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Tiếp tục thực hiện Đề án về tăng cường công tác quản lý nhà nước để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021 – 2025; Đề án đẩy mạnh ứng dụng công nghệ trong lãnh đạo quản lý điều hành giai đoạn 2021 – 2025.

Phát triển hài hòa các lĩnh vực văn hoá, xã hội và thể dục, thể thao; qua đó không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân. Thực hiện tốt mục tiêu xây dựng con người Quảng Ngãi văn minh gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, đặc biệt là văn hoá văn minh đô thị.

Chú trọng bảo tồn, tôn tạo và xây dựng các khu văn hoá tâm linh, khu di tích lịch sử, văn hoá... Quan tâm bảo tồn và phát triển các loại hình văn hoá nghệ thuật truyền thống của địa phương; phát triển đào tạo tài năng về thể thao,...

### **3.2. Về công tác Y tế**

Tiếp tục nâng cao chất lượng sức khỏe cho nhân dân với các dịch vụ y tế chất lượng cao, khẳng định vị thế của thành phố là trung tâm y tế, chăm sóc sức khỏe cộng đồng của Tỉnh. Quyết tâm thực hiện tốt các công tác phòng ngừa, ứng phó, kiểm soát dịch bệnh nguy hiểm; thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế - dân số như giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về sức khỏe giới tính, về kế hoạch hoá gia đình,...

Củng cố mạng lưới y tế cơ sở trên địa bàn thành phố. Đẩy mạnh công tác xã hội hoá trong y tế, khuyến khích các thành phần kinh tế tư nhân tham gia đầu tư xây dựng và phát triển các dịch vụ bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tăng cường kiểm tra, giám sát về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân đặc biệt là kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người; công tác hành nghề Y, Dược tư nhân; công tác an toàn vệ sinh thực phẩm; vệ sinh môi trường; an toàn lao động;...

### **3.3. Về giáo dục và đào tạo**

Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục ở các bậc học đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, đào tạo và thay sách giáo khoa mới; chú trọng giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức công dân; bảo đảm an toàn trường học, vệ sinh trường học, môi trường sư phạm thân thiện, lành mạnh. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất bảo đảm chất lượng các hoạt động giáo dục và đào tạo, xây dựng trường học đạt chuẩn kiểm định chất lượng, đạt chuẩn quốc gia. Tiếp tục giữ chuẩn các trường đã đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, xây dựng 03 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

### **3.4. Công tác Lao động, thương binh và xã hội**

Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chính sách của nhà nước đối với người có công với cách mạng, người nghèo, đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội và người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Rà soát, xét hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các hộ gia đình người có công và hộ nghèo. Phối hợp với BHXH tỉnh thực hiện tốt việc thu, chi bảo hiểm các loại theo đúng quy định.

Phối hợp với Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh tổ chức mở các phiên, sàn giao dịch tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động. Triển khai đồng bộ các giải pháp giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập của người lao động, giảm nghèo bền vững. Tạo điều kiện cho người lao động được tiếp cận với các nguồn vốn vay ưu đãi của Ngân hàng chính sách xã hội, góp phần giải quyết việc làm.

## **4. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng và an ninh**

### **4.1. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh tra; xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024 có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các vấn đề

đur luận xã hội quan tâm. Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã được phê duyệt; chủ động tiến hành thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm; phối hợp, hoàn thành tốt việc xử lý trùng lặp, chồng chéo trong hoạt động thanh tra, nhất là kiểm tra doanh nghiệp.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đối thoại với nhân dân; phát huy, gắn trách nhiệm của người đứng đầu, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã, phường trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại, tố cáo tồn đọng gây bức xúc, phấn đấu đạt tỷ lệ giải quyết theo kế hoạch đề ra.

#### **4.2. Công tác tư pháp, thi hành án dân sự**

Tiếp tục đổi mới, đa dạng nội dung, hình thức PBGDPL; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; tăng cường hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở; thực hiện tốt công tác đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; nâng cao chất lượng thẩm định văn bản quy phạm pháp luật; chú trọng công tác kiểm tra văn bản QPPL; kịp thời phát hiện, xử lý và kiến nghị xử lý đối với những văn bản QPPL trái pháp luật; công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi.

#### **4.3. Công tác tổ chức nhà nước và công tác khác**

Củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý từ thành phố đến xã, phường; củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ quản lý trường học công lập thuộc UBND thành phố. Tiếp tục thực hiện: Nghị quyết 26-NQ/TW về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, Nghị quyết 18-NQ/TW về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết 19-NQ/TW của Trung ương về tiếp tục đổi mới hệ thống quản lý và tổ chức, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Đề án nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp và xã, phường thuộc UBND thành phố, giai đoạn 2021 – 2025. Xây dựng Đề án thành lập các phường: Tịnh Khê, Tịnh Ấn Tây, Nghĩa Đông, Nghĩa Dũng, Tịnh Long, Tịnh An và Nghĩa Phú trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; triển khai thực hiện phương án sắp xếp đơn vị hành chính theo Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2030.

Ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo đáp ứng tiêu chuẩn chức danh, yêu cầu của vị trí việc làm; Kế hoạch và thực hiện phương án chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi số, đổi mới, nâng cao chất lượng hội họp, giảm các cuộc họp không cần thiết; tăng cường vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong quyết định giải quyết vấn đề, công việc được giao. Chú trọng nâng cấp cơ sở hạ tầng của khu

vực dịch vụ công nghệ thông tin – truyền thông. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các cơ quan, tổ chức của hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở; tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số nhằm đạt các tiêu chí đánh giá các mức độ chuyển đổi số cấp thành phố giai đoạn 2023 – 2025 theo Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi. Tập trung thực hiện dữ liệu hóa trên các lĩnh vực xây dựng cơ bản, quy hoạch, đất đai. Tăng cường hiệu quả công tác cung cấp dịch vụ công trực tuyến phù hợp với thực tiễn phát triển và yêu cầu của Tỉnh.

#### **4.4. Quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội**

Triển thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh. Chủ động nắm tình hình và giải quyết các vụ việc ngay từ cơ sở, không để xảy ra bị động, bất ngờ. Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, địa phương năm 2024; thực hiện công tác giao quân năm 2024 bảo đảm đạt 100% chỉ tiêu Tỉnh giao.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường các biện pháp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, nhất là trong các dịp Lễ, Tết, các sự kiện quan trọng trong năm 2024. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Thực hiện tốt các quy định về công tác PCCC, phát động phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” trên toàn địa bàn thành phố và quy chế phối hợp giữa các lực lượng: Công an, Quân sự, Biên phòng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2024./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- Cục thống kê tỉnh;
- TTTU; TT.HĐND TP (B/c);
- Các Ban HĐND thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- TT UBMTTQVN thành phố;
- Các Hội đoàn thể thành phố;
- UBND các xã phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thành phố;
- CT, các PCT UBND TP;
- VPUB; C,PCVP, CV (KT);
- Lưu: VT, TCKH (H).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trà Thanh Danh**